
V5eobecn e zix ilzne na riadenie obce Tyrd omestice
E.2nvl4

o miestnom poplatku za komunilne odpady a drobnd stavebn6 odpady

Obecn6zastupi te l 's tvoobceTvrdomest icesavsr i ladesust.$6ods. laust .$1lods.4
pism. d) zrikona 36911990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskor5fch predpisov a v sflade s
ust. $ 83 ods. 2 zikonaE. 582120042.2. a miestnych daniach a miestnom poplatku za
komunilne odpady a drobn6 stavebn6 odpady v znenf neskor5ich predpisov sa uznieslo na
tomto vleobecne zfvfrznom nariadeni ( d'alej len nariadenie)

s 1
Predmet ipravy

1 ) Tf'mto nariadenim sazavildza miestny poplatok zakomunhlne odpady a drobn6 stavebn6
odpady ( d'alej len poplatok ), ustanowje sa sadzba poplatku, dlZka obdobia na ktor6 sa
urduje poplatok, vznik a zimik povinnosti platenia poplatku, ohlasovacia povinnost' o vzniku
a ztniku poplatkovej povinnosti, splatnost' poplatku, urduju sa pripady znihenia alebo
odpustenia poplatku, spdsob a lehota na uplatnenie znihema alebo odpusteniq ako aj dal5ie
nevyhnutn6 n6leZitosti vyberania poplatku.

2 ) Miestny poplatok za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady sa plati za komunilne
odpady a drobn6 stavebnd odpady, ktor6 vznikajtnafzemi obce.

s 2
Poplatnik a platitel' poplatku

1) Poplatok plati poplatnik, ktoqim je:
a) fyzickil osoba, ktori m6 v obci trvalf pobyt alebo prechodnj'pobyt, ktor6 je na rizemi obce
oprfvneni uLivaf alebo uliva byt, nebytoqi priestor, pozemnir stavbu alebo jej dast', alebo objekt,
ktory nie je stavbou, alebo zihradu, vinicu, ovocny sad, trva$ trivny porast nainy fdel ako na
podnikanie, pozemok v zastavanomtnemi obce okrem lesn6ho pozemku a pozemku, ktoqi je
evidovanf v katastri ako vodn6 plocha ( dalej len nehnutelinost' )
b) pr6vnick6 osoba" ktor6 je opr6vnen6 rrtivat alebo nLiva nehnutellnost nachhdzajricu sa na irzemi
obce na inf'ridel ako na podnikanie,
c) podnikatef, ktorj' je opr6rmenli uhivaf alebo uLiva nehnutel'nost' nach6dzajfcu sa na fzemi obce
na ridel podnikania

2) Poplatok od poplatnika v ustanovenej vf5ke pre obec vyberi a zavybrany poplatok rudi
platitell poplatku, ktoqim je:

a) vlastnik nehnutellnosti., ak je nehnutellnost' v spoluvlastnictve viaceqich spoluvlastnikov alebo ak
ide o bytoqi donq poplatok vyber| a za vybranf poplatok rudi z6stupca alebo spr6vca urdeny
spoluvlastnikmi. Ak nedoilo k urdeniu zistupcu alebo spr6vcu, obec urdi spomedzi vlastnikov
alebo spoluvlastnikov z6stupcu, ktorli poplatok pre obec vyberie
b) spr6vca, ak je vlastnikom nehnutellnosti 5t6t, vy55i izemny celok alebo obec.

s 3
Vznik poplatkovej povinnosti

1) Poplatkov6 povinnost' vzniki diom, ktoqim nastane skutodnost' uveden6 v$ 2 odsek I tohto
nariadenia
2)V prtpade narodenia diet'at'a sa poplatok plati od 1janvhra nasledujriceho roku.
3) V pripade rimrtia poplatnika sa pozostalfm na ztklade Ziadosti w6ti dast' poplatku, ktor6 sa



vypodita ako sfdin dni od fmrtia zostivajircich do konca roka a vy5ky poplatku za 1 dei.

$ 4
Sadzba poplatku

Sadzba poplatku je pre:
a) Fyzick6 osoby, ktor6 majri v obci twaly pobyt alebo prechodnf pobyt, osoby ktor6 sri na

tlzemi obce Tvrdomestice oprivnen6 ubivat alebo uilivajt byt, nebytoqi priestor, pozemnir stavbu
alebo jej dasf alebo objekt, ktorli nie je stavbou, alebo zilvadu, vinicu, ovocnf sad, trvaly tr6vny
porast, na inf fdel ako na podnikanie, pozemok v zastavanomuzemi obce okrem lesn6ho pozemku
a pozemku, ktoqi je v katastri nehnutefnosti evidovanf ako vodn6 plocha - 010357 EUR za
osobu a kaleridarny dei, do predstavuje |3r-€lrolc

b) Pr6vnick6 osoba alebo fyzicki osoba podnikatef, ktor6 je opr6vnen6 uLivat alebo uZiva
nehnutellnost nachddzajfcu sa na fzemi obce Twdomestice na fdel podnikania-0r08zz EUR
za jedneho zamestnanca a kalend6rny deil.

c)Poplatok sa vypodita pre poplatnika ako sridet priemern6ho podtu zamestnancov
pripadajircich na urden6 obdobie nezniLen! o podet os6b, ktor6 majf v obci trvalf alebo prechodn;i
pobyt, vyn6sobenf koeficientom 1.
Urdenfm obdobim je dast' kalendarneho roka v ktorom poplatnik vykon6va svoju dinnost',
oznimeni obci ohlfsenim.

d)Sadzba poplatku pri mnoZstvovom zbere sa stanovuje pre :6zemie obce Tvrdomestice na
0,010€/liter. Poplatok sa plati v z6vislosti od objemu zbernej n6doby, ako sridin objemu nidoby,
sadzby poplatku a podtu zvozov. Frekvencia qfvozov pri mnoZstvovom zbere sa stanovuje na26
qfvozov/rok.

$ s
Urienie poplatku

1) Poplatok sa urduje na obdobie jedn6ho kalend6rneho roka ( dalej len urden6 obdobie )
2) Poplatok na urdend obdobie sa urduje ako

a) sfdin sadzby poplatku a podtu kalend6rnych dni v urdenom obdobi, podas ktoqich m6 alebo bude
mat' poplatnik podlia $ 2 ods. I pism a) tohto nariadenia v obci twaly alebo prechodnf pobyt alebo
podas ktoqich nehnutellnost' uZiva alebo je opr6vnenli uhivai, alebo
b) sridin sadzby poplatku, podtu kalenddrnych dni v urdenom obdobi, v ktorlch vykon6va svoju
dinnost', ak ide o poplatnika podfa $ 2 ods. I pism. b) alebo pism. c) tohto nariadenia

s 6
Ohlasovacia povinnosf

1) Poplatnik je povinnf do jedn6ho mesiaca odo dfia vzniku povinnosti platit poplatok , odo
dfia, ked nastala skutodnost', ktor6 m.i vplyv nazhnik poplatkovej povinnosti, ako aj od
skondenia obdobia urden6ho obcou, za kfor6 platil poplatolg v pripade ak do5lo k zmene uZ
ohl6senfch irdajov, ohl6sit' obci

a) svoje meno, priezvisko, d6tum narodenia, adresu trval6hopobytu, adresu prechodn6ho pobytu
(dalej len identifikadn6 ridaje ), ak je poplatnikom osoba podfa $ 2 ods. 1 pism b) alebo pism c)
tohto nariadenia n6eov alebo obchodn6 meno, sidlo alebo miestno podnikania, identifikadn6 irdaje (
reo)
b) identifikadn6 ridaje infch os6b, ak za ne plni povinnosti poplatnika podl'a $ 2 ods. Ztohto
nariadenia,
c) ridaje rozhodujrice na urdenie poplatku podlla $ 5 tohto nariadenia, spolu s ohlisenim predloli aj
doklady porwdnjttceuvhdzan6 ridaje, ak strdasne poZaduje znilenie alebo odpustenie poplatku



podfa $ 8 tohto nariadenia aj doklady, ktor6 oddvodnujf zniienie alebo odpustenie poplatku.
2) Poplatnik je opr6vnenli podat' obci ohl6senie aj v pripade, ak zisti, Ze jeho povinnost' platit

poplatok mhbyt niZ5ia, ako mu bola vyruben6, alebo akLiada a zniLenie poplatku z d6vodu,
2e nevLiv a nehnutellnost', ktoru j e opr6vneny uLiv at .

s 7
Vyrubenie a platenie poplatku

1) Poplatok vyrubi obec platobnym rlimerom
2) Poplatnik je povinnj'uhradit' poplatok vyrubenf podlla odseku I do 15 dni od dorudenia

platobn6ho qimeru.
V pripade ak je poplatok vy55i u fyzickej osoby ako 33 EUR a u pr6rmickej osoby a fyzickej osoby
podnikatefa ako 100 EIIR je moZn6 ho uhradit' v dvoch spl6tkach a to
prv6 polovica poplatku do 31.05. a druh6 polovica poplatku do 31.08.

3) Poplatok vynrbenf v srilade s odsekom I je moZn6 uhradit':
a) bezhotovostnfm prevodom na ridet vedenf vo WB Topofdany d. ridtu 2202019210200
b) po5tovoupouk6Ekou
c) v hotovosti do poHadne obecn6ho riradu do 31.05.

s 8
ZniLenie a odpustenie poplatku

l) Poplatok sa znLi alebo odpusti zatrden| obdobie, zal<tor6 poplatnik preukfEe na zil<lade
hodnovernfch dokladov skutodnost':

a) Ze sa v urdenom obdobi dlhodobo zdrilrava alebo zdrLiavalv zalvanrdi,
b) 2enerrtiva nehnutel'nost', ktoru je oprivneny uLivat, viac ako 90 po sebe nasledujricich dni

2) Poplatok sa zniiuje o 50 Yo,
a) ak je platitellom poplatku osoba, ktorije osobou s preukazomZTP alebo ZWIS
b) ak je platiteliom poplatku osoba, ktor6r pracuje mimo trva16ho pobytu amhtamprechodn;i pobyt
c) ak je platitellom poplatku Student denn6ho Stfdia blfuajtci na intern6te, alebo priv6te v mieste
Skoly

3) Znrilenie poplatku podfa odseku I sa prizn6va na cely rolq ak poplatnik podal Ziadost' o
znihenre poplatku a predloZil origin6li alebo fradne overenir fotokopiu podHadov
preukazujricich splnenie podmienok do 3 1.01..

4) Obec mdLe na zmiernenie alebo odstr6nenie tvrdosti zhkonav jednotlivlich pripadoch
poplatok ztnLit aj pod najniZ5iu sadzbu podfa ust. $78 zirkona 582/2004 alebo m6Ze
poplatok odpustit', o dom rozhoduje obecn6 zastupitefstvo na ziildade Ziadosti poplatnika.

s e
Spriva poplatku

l) Spr6vu poplatku vykon6va obec Tvrdomestice.
2) Vjrnos z poplatku vr6tane qinosu z pokuty a sankdn6ho riroku vzfahujtcich sa k tomuto

poplatku sri prijmom rozpodtu sprivcu poplatku.
3) V konani vo veciach poplatku sa postupuje podfa zdkona f).51111992 Zb. o spr6ve dani

a poplatkov v zneri neskor5ich predpisov.



$ 1 0
Zivere6n0 ustanovenia

1) Tjmto nariadenim sa znr5uje V5eobecne z6vdzn6 nariadenie obce Twdomestice d.2/20ll z
29.07.2011 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6Llne odpady a drobn6
stavebn6 odpady.

,  s l l
Uiinnosf

Toto nariadertie nadobrida ridinnost' dia l. januara 2015.

V Tvrdomesticiach dilal2. 12.2014

Vyvesen6: 15.12.2414
Zvesen6: 31.12.2014

Gx;e
starosta obce

GX6e


